
 

 

海门江海金属涂覆有限公司 
年加工达克罗涂覆件2500t迁建项目 

 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：海门江海金属涂覆有限公司 

2018年 10 月 



海门江海金属涂覆有限公司年加工达克罗涂覆件 2500t 迁建项目环境影响报告书 

I 

目 录 

1、概述 .................................................................................................... 1 

1.1 项目概况 ...................................................................................... 1 
[...]
用多区隔直式排列，增加活性炭与废气接触面积。活性炭选用比表面积大于 1500，

过滤面积 3m2，活性炭厚度 300mm。 

活性炭吸附装置净化效率与活性炭的吸附量有关，加入新活性炭使用初期

（吸附量≤10%），净化效率达 99%以上；使用中期（吸附量为 10%-25%），净化

效率为 90%-99%；使用末期（吸附量为 24%-45%），净化效率为 80%-90%。随

操作时间之增加，吸附剂将逐渐趋于饱和现象，所以活性炭在使用过程中性能会

逐渐衰减，为确保活性炭的吸附性能，需定期进行更换，拟建项目活性炭吸附效

率以 90%计，活性炭每季度进行更换。 

工程实例：引用《无锡科睿坦电子科技有限公司物联网 RFID 电子标签天

线生产项目（年产 12 亿张物联网 RFID 电子标签天线搬迁扩建项目）环保设施

“三同时”竣工验收报告》的监测数据，该项目有机废气采用活性炭吸附装置处

理后排放，监测数据具体见表 7.1-3。 

表 7.1-3 活性炭吸附工程实例 

排气筒 监测时间

处理前 VOCs 处理后 VOCs 
处理效

率 排气量

m3/h 

产生浓

度 mg/m3

产生速

率 kg/h

排气量

m3/h 

产生浓

度 mg/m3

产生速

率 kg/h 

FQ-01 

2014.9.11

7335 18.3 0.134 6785 1.79 0.0121 91.0 

6884 16.0 0.110 6587 1.45 0.00955 91.3 

7240 19.6 0.142 6976 1.81 0.0123 91.1 

2014.9.12

7244 13.2 0.0956 6694 1.26 0.00843 91.2 

7436 13.4 0.0996 6878 1.31 0.00901 91.0 

7062 9.29 0.0656 6587 0.886 0.00584 91.1 

由上表可知，活性炭吸附对有机废气的去除效率可达 90%以上，考虑到本项

目情况，项目废气采用活性炭吸附装置处置，对 VOCs 的处理效率能够达到 90%；

且通过增加活性炭的更换频次，能够保证废气达标排放。 

因此，拟建项目针对有组织废气治理措施技术稳定可靠、经济可行。 

 

 



海门江海金属涂覆有限公司年加工达克罗涂覆件 2500t 迁建项目环境影响报告书 

137 

7.1.2 排气筒设置合理性分析 

拟建项目需新建 2 个排气筒，高度均为 15m。项目排气筒周边 200m 内无 15m

以上高大建筑，且根据工程分析，正常排放时，各污染物排放速率、排放浓度均

能达标排放。大气影响预测评价结果：在正常排放下，各污染物在各气象条件下

均未出现超标影响。 

因此本项目排气筒高度设置是合理可行的。 

7.1.3 废气处理经济技术可行性论证 

拟建项目废气防治措施初期投资约为人民币 22 万元，占拟建项目总投资额

的 5.8%，年运行成本约为人民币 10 万元（主要为活性炭更换费用、维修费用以

及电费），与项目投资及产值相比，处于较低的水平，可见拟建项目的废气治理

设施的投入和年运行费用相对较低，处于企业可接受的范围内，在经济上是可行

的。 

综上所述，拟建项目采用的废气处理工艺成熟、技术可靠、运行稳定、成本

和运行费用均较低、经济合理，废气治理措施工艺、技术、经济可行。 

 

7.2 废水防治措施评述 

7.2.1 废水产生及排放情况分析 

拟建项目厂区内采用雨污分流排水体制。雨水排入雨水管道；喷淋废水经一

体化废水处理装置处理后循环使用不外排；主要污水为员工生活污水，生活污水

排入化粪池预处理达接管标准后近期定期清运至海门市东洲水处理有限公司集

中处理，待年底管网接通后通过污水管网进入海门市东洲水处理有限公司处理。 

拟建项目废水处理示意图见图 7.2-1。 

 

 

 

图 7.2-1  废水处理示意图 

 

拟建项目生活污水预处理工艺为化粪池，化粪池是将生活污水分格沉淀及对

污泥进行厌氧消化的小型处理构筑物。化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，

生活污水 化粪池 
清运至海门市东洲

水处理有限公司 
长江 



海门江海金属涂覆有限公司年加工达克罗涂覆件 2500t 迁建项目环境影响报告书 

138 

其原理是：经分解和澄清后的上层的水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪

便等垃圾）进一步水解， 后做为污泥被清掏。生活污水 B/C 值比较高，可生

化性好。 

拟建项目生活污水经厂区化粪池稳定化、无害化处理后，在化粪池正常运行

状态下出水可以满足海门市东洲水处理有限公司的接管标准。 

7.2.2 废水接管可行性分析 

（1）管网配套可行性分析 

海门东洲水处理公司（原为海门市第二污水处理厂）一期设计处理能力为 4

万 t/d，于 2010 年通过南通市环保验收；二期工程设计处理能力为 4 万 t/d，于

2012 年 2 月建成投入运行；目前扩建的三期工程（2 万 t/d）和四期工程（2 万

t/d）已于 2015 年下旬竣工，污水日处理能力现已达到 12 万 t；五期 4 万 t/d 已

列入日事议程。污水处理厂采用国际上成熟 MSBR 工艺，自动化程度高，全部

实行自动化控制与管理，处理尾水排入长江海门段，出水水质执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准。 

海门市东洲水处理有限公司服务范围为海门经济开发区、海门高新区、三厂

工业园区、海门工业园区、常乐镇、四甲镇、余东镇等乡镇。拟建项目位于东洲

水处理有限公司服务范围内，符合规划要求。目前市政污水管网暂未接通，预计

2018 年年底本项目接通污水管网，待年底管网接通后通过污水管网进入海门市

东洲水处理有限公司处理。 

（2）水量可行性分析 

拟建项目完成后，产生污水排放量 1.2t/d，东洲水处理公司现日处理废水 7.8

万 t，尚有 0.2 万 t/d 的容量，完全有能力接收拟建项目产生的生活污水。 

（3）水质可行性分析 

拟建项目废水经化粪池预处理处理后，水质可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准及《污水排入城市下水道水质标准》

（CJ3082-1999 表 1 标准要求及东洲水处理公司要求，因此，废水排入东洲水处

理公司内进行集中处理是可行的。 

从以上的分析可知，拟建项目产生的生活污水排入东洲水处理有限公司集中

处理是可行的，拟建项目生活污水经东洲水处理有限公司处理达标后，尾水排入



海门江海金属涂覆有限公司年加工达克罗涂覆件 2500t 迁建项目环境影响报告书 

139 

长江，对地表水体影响较小。  

图 7.2-3  海门市东洲水处理公司处理工艺流程图 

 

表 7.2-2 废水水质和污水处理厂接管标准的对比 单位:mg/L 

类别 CODCr SS NH3-N TP pH 

废水水质 400 300 30 5 6～9 

接管标准 ≤500 ≤400 ≤45 ≤8 6～9 

注：pH 无量纲。 

由上表可以看出，拟建项目排放的废水水质相对比较简单，废水中主要污染

物浓度均能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，不会

对污水处理厂运行产生冲击负荷，因此，从处理工艺上，拟建项目废水远期接入

海门市东洲水处理公司是可行的。 

7.2.3 小结 

综上所述，拟建项目投产后生活污水通过污水管网排入海门市东洲水处理有

限公司处理是可行的。 

7.3 噪声防治措施评述 

拟建项目主要的噪声源为抛丸机、空压机、冷却风机及废气处理设备配套的

风机，噪声声级范围 85～95dB（A）。防治原则是：先降低声源，再从传播途径

上减小噪声。为确保本次工程厂界噪声达标，本评价建议建设单位采取以下噪声

厂外污水 粗格栅与 

进水泵房 

污 泥 脱

水机 

细格栅与旋

流沉砂池

MSBR 

生物反应池 

微絮凝池

与滤池 

污泥外运 

尾水排入长江 

初沉

池

紫外线 

消毒池 

尾水 

泵房 

污泥 污泥 



海门江海金属涂覆有限公司年加工达克罗涂覆件 2500t 迁建项目环境影响报告书 

140 

控制措施： 

1、首先考虑选用低噪声设备，并按照工业设备安装的有关规范进行安装，

在源头上控制噪声污染。 

2、对风机以及废气处理设备可以在风机风口安装消声器等措施，降噪效果

可以达到 15dB（A）以上，平时对这类动力设备注意维护，防止其故障时噪声

排放。 

3、高噪声设备尽量与场界保持一定的距离，能够保证场界噪声达标。 

4、加强绿化，场界周围要种植高大的阔叶树木，以增加立体防噪效果，既

可美化环境又达到降尘降噪的双重作用。 

5、运行车辆加强检修，避免因车辆发生故障而导致噪声增大。 

通过采取减振、隔声和消声等治理措施后，拟建项目的噪声源可降噪 15～

25dB（A），再经距离衰减后，对该区域声环境质量的影响较小，各厂界噪声能

够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的相关标准，环

境保护目标处声环境功能不下降，噪声污染防治措施可行。 

7.4 固废防治措施评述 

7.4.1 固废处置措施 

拟建项目运营期产生的固体废物主要包括废钢丸、除尘器收尘、废布袋、废

活性炭、喷淋废水、空原料桶、生活垃圾等。 

拟建项目对固体废物进行分类收集、贮存、处理。废钢丸、除尘器收尘，作

为一般固废外售处置；废布袋、生活垃圾由当地环卫部门及时收集和清运，进入

城市垃圾处理系统统一处置；喷淋废水、废活性炭、空原料桶进行分类收集和专

门贮存，确保不相容的废物不混合收集贮存，并委托有资质的专业单位进行转移

处置。厂内设置专门的危险废物贮存室，并对地面作防渗防腐处理；各种危险废

物单独的贮存罐均防腐防漏密封，不相互影响。 

危险废物南通地区可处理的单位较多，如：南通升达废料处理有限公司

（HW02、HW03、HW04、HW05、HW06、HW07、HW08、HW09、HW11、

HW12、HW13、HW14、HW16、HW17、HW37、HW38、HW39、HW40、HW41、

HW42、HW45、HW49）、南通滨海活性炭有限公司（HW04、HW05、HW06、

HW13、HW18、HW39、HW45、HW49）、如东大恒危险废物处理有限公司（HW02、



海门江海金属涂覆有限公司年加工达克罗涂覆件 2500t 迁建项目环境影响报告书 

141 

HW03、HW04、HW05、HW06、HW09、HW11、HW12、HW13、HW16、HW17、

HW35、HW39、HW40、HW49、HW50），均尚有较大处置余量，本项目涉及的

危险废物种类主要为 HW49，可委托上述单位处理。 

7.4.2 危险废物收集及暂存污染防治措施分析 

（1）危险废物收集污染防治措施分析 

①按照对危险废物交换和转移管理工作的有关要求，项目产生的生产活性炭

以及废包装材料等采用符合标准的塑料桶盛装，并在包装的明显位置附上危险废

物标签，暂存于项目危废仓库。危废仓库位于车间西侧，面积为 50m2，设置标

志牌，地面与裙角均采用防渗材料建造，有耐腐蚀的硬化地面，确保地面无裂缝，

整个危险废物暂存场做到“防扬散、防流失、防渗漏”，并由专人管理和维护，符

合《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）及其修改单的要求，不会

对地下水、地表水和土壤产生不利影响。 

②废钢丸等一般固废用专用塑料袋盛装后运送至位于车间的一般固废暂存

区暂存，拟出售综合利用。废料暂存库面积为 20m2，应设置标志牌，地面与裙

角均采用防渗材料建造，并由专人管理和维护，符合《一般工业固体废物贮存、

处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单的要求，不会对地下水、

地表水和土壤产生不利影响。 

③拟建项目严格执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）和

《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001），危险废

物和一般工业固废收集后分别运送至危废暂存库和废料库分类、分区暂存，杜绝

混合存放。 

（2）危险废物临时存储场所应满足以下要求： 

①危险废物要根据其成分，用符合国家标准的专门容器分类收集，同时，应

根据《危险废物贮存污染物控制标准》（GB18597-2001）其危险特性在容器上张

贴警示标识，容器必须盖紧，并放置在阴凉通风处。 

②不相容的危险废物应分开存放，堆放区必须有隔离间隔断，每个堆间应有

搬运通道。 

③应建有堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚要用坚固防渗的材料建造。应有隔离

设施、报警装置和防风、防晒、防雨设施。 

④基础防渗层为粘土层的，其厚度应在 1m 以上，渗透系数应小于



海门江海金属涂覆有限公司年加工达克罗涂覆件 2500t 迁建项目环境影响报告书 

142 

1.0×10-7cm/s；基础防渗层也可用厚度在 2m 以上的高密度聚乙烯或者其他人工防

渗材料组成，渗透系数应小于 1.0×10-10cm/s。 

⑤贮存危险固废的场所应配备通讯设备、照明设施和消防设备。 

（3）危险废物运输污染防治措施分析 

危险废物运输由危废处置单位进行，危险废物运输中应做到以下几点： 

①危险废物的运输车辆须经主管单位检查，并持有有关单位签发的许可证，

负责运输的司机应通过培训，持有证明文件。 

②承载危险废物的车辆须有明显的标志或适当的危险符号，以引起注意。 

③载有危险废物的车辆在公路上行驶时，需持有运输许可证，其上应注明废

物来源、性质和运往地点。 

④组织危险废物的运输单位，在事先需作出周密的运输计划和行驶路线，其

中包括有效的废物泄漏情况下的应急措施。 

（4）固废防治管理要求 

采取了上述措施后，建设方还应采取以下措施加强管理，尽量减少或消除固

体废物对环境的影响： 

①对已产生的危险废物，应及时送至专门的危险废物暂存场地进行贮存，禁

止将危险废物以任何形式转移给无许可证的单位，或转移到非危险废物贮存设施